
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252177

PORTARIA: Nº 258/2011
Objetivo: Participar da Reunião de Mobilização dos VI Jogos 
Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
350087/Acácio Vitor Veloso Lima (Professor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011
57202122/Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011
57211435/Walder Marcelo Torres Gonçalves (Gerente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252088

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 250854
PORTARIA: Nº 254/2011

Objetivo: Realizar visita técnica do Núcleo do Projeto Navegar.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5382823/Ana Solange Cruz Rosário (Coordenadora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 227/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252383

PORTARIA Nº 261/2011-SEEL, DE 01 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando 
ainda o processo nº 2011/222061-SEEL,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 227/2011 de 13 de 
junho de 2011, que concedeu Suprimento de Fundo à servidora 
MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, matrícula n° 
2780/1, ocupante do cargo de Arquiteta, lotada na Assessoria de 
Emendas Parlamentares publicada no Diário Oficial n° 31936, do 
dia 14 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JULHO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252214

PORTARIA: Nº 259/2011
Objetivo: Participar da Reunião de Mobilização dos VI Jogos 
Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845806/Bruna Augusta Sequeira de Carvalho (Coordenadora) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 06/07/2011
5381401/Cláudia Maria Magalhães Moura (Diretora) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 06/07/2011
27801/Margarida Maria Ribeiro Tavares (Arquiteta) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 06/07/2011
57202035/Nilson Dias Oliveira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252344

PORTARIA Nº 262/2011-SEEL, DE 01 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no processo 

nº 2011/230007 de 15 de junho de 2011,
RESOLVE: 
EXCLUIR, a contar de 26 de junho de 2011 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70 % (setenta por cento), 
concedida a servidora SÔNIA REGINA RODRIGUES matrícula n° 
57202020/ 1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Material e Patrimônio, concedida através 
da Portaria n° 172/2010 de 01/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JULHO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252068

TORNAR SEM EFEITO a publicação do extrato do PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº 012/2008, publicado no Diário Oficial do Estado 
Nº. 31.743 de 01/09/2010, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia/SEDECT, a 
Associação de Pescadores Artesanais e Agricultores Familiares 
da Ilha de Caratateua - APAAFIC e a Empresa de Processamento 
de Dados/ PRODEPA como interveniente.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de julho de 2011.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252261

PORTARIA Nº 302/2011-GRES
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. HELOISE DO SOCORRO LIMA OLIVEIRA, 
Matrícula de N° 2013819/1, para responder pela Gerência 
Financeira e Contábil desta Companhia Paraense de Turismo – 
PARATUR, no período de 01 a 30/07/2011, durante a ausência 
da titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de julho de 2011.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Presidente em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252122

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2011
Valor: 2.500,00
Vigência: 09/06/2011 a 08/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 22011
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DAN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 100
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9130891010 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 251980

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00227
Valor: 891,52

Data: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/06/2012
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafão de 20 (vinte) 
litros.
Registro de Preços: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Complemento: Ed. Metropolitan Tower
Telefone: 9132696092 
Ordenador: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 251995

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00228
Valor: 448,00
Data: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/06/2012
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafa tipo granada 
de 300 (trezentos) ml, caixa com 24 (vinte e quatro) unidades.
Registro de Preços: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: R. R. NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS-EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 1472
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9132385444 
Ordenador: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY

GRATIFICAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251895

PORTARIA N°043/2011 - FAPESPA, 28 DE JUNHO DE 
2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.�������
��RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 137, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5810 de 24.01.94, a gratificação em tempo integral aos 
servidores abaixo relac

MATRÍCULA NOME POR CENTO A CONTAR

57224711/1 Anderson Jonhatan Vieira de 
Barros

70% 01/07/2011

5807620/1 Manoel Domingos Cruz Machado 70% 01/07/2011

5483913/2 Maria Nazaré Brasil da Costa 70% 01/07/2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de junho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251885

PORTARIA N° 031/2011– FAPESPA, de 30 de junho de 
2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994 e o Processo nº 2011/168604.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Washington Ricardo de Menezes Santos, Coordenador de 
Logística da FAPESPA, no período de 01 à 30/07/2011, referente 
a 1ª parcela do triênio 22/12/2006 a 21/12/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de junho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE


